

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATÉ O BIMESTRE (C)	% (C/A)	
Impostos	18.149.078.793,00	18.149.078.793,00	2.895.961.084,84	15,96	2.895.961.084,84	15,96	15.253.117.708,16
Taxas	1.312.128.573,00	1.312.128.573,00	198.007.655,55	15,09	198.007.655,55	15,09	1.114.120.917,45
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.866.365.863,00	1.866.365.863,00	201.292.717,06	10,79	201.292.717,06	10,79	1.665.073.145,94
Contribuições Sociais	1.866.365.863,00	1.866.365.863,00	201.292.717,06	10,79	201.292.717,06	10,79	1.665.073.145,94
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	893.599.366,00	893.599.366,00	203.335.094,30	22,75	203.335.094,30	22,75	690.264.271,70
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	24.184.027,00	24.184.027,00	2.346.983,50	9,70	2.346.983,50	9,70	21.837.043,50
Valores Mobiliários	862.526.016,00	862.526.016,00	199.428.849,16	23,12	199.428.849,16	23,12	663.097.166,84
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	6.889.323,00	6.889.323,00	832.371,71	12,08	832.371,71	12,08	6.056.951,29
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	726.889,93	0,00	726.889,93	0,00	-726.889,93
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	759.500.966,00	759.500.966,00	56.526.963,70	7,44	56.526.963,70	7,44	702.974.002,30
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	331.432.713,00	331.432.713,00	28.214.239,79	8,51	28.214.239,79	8,51	303.218.473,21
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	194.469.282,00	194.469.282,00	5.361.179,89	2,76	5.361.179,89	2,76	189.108.102,11
Serviços e Atividades referentes à Saúde	233.431.272,00	233.431.272,00	20.836.694,02	8,93	20.836.694,02	8,93	212.594.577,98
Serviços e Atividades Financeiras	167.699,00	167.699,00	2.114.850,00	1.261,10	2.114.850,00	1.261,10	-1.947.151,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.987.074.075,00	18.995.342.595,27	3.614.475.141,14	19,03	3.614.475.141,14	19,03	15.380.867.454,13
Transferências da União e de suas Entidades	16.162.019.665,00	16.170.288.185,27	3.107.671.395,12	19,22	3.107.671.395,12	19,22	13.062.616.790,15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	72.397.552,00	72.397.552,00	10.393.794,78	14,36	10.393.794,78	14,36	62.003.757,22
Transferências de Instituições Privadas	30.656.858,00	30.656.858,00	666.232,84	2,17	666.232,84	2,17	29.990.625,16
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.722.000.000,00	2.722.000.000,00	495.743.718,40	18,21	495.743.718,40	18,21	2.226.256.281,60
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.066.132.789,00	1.066.132.789,00	208.009.149,18	19,51	208.009.149,18	19,51	858.123.639,82
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	232.366.692,00	232.366.692,00	40.105.809,54	17,26	40.105.809,54	17,26	192.260.882,46
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	184.172.044,00	184.172.044,00	47.851.195,26	25,98	47.851.195,26	25,98	136.320.848,74
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	263.868,94	0,00	263.868,94	0,00	-263.868,94
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	649.594.053,00	649.594.053,00	119.788.275,44	18,44	119.788.275,44	18,44	529.805.777,56
RECEITAS DE CAPITAL	4.386.337.831,00	6.360.995.977,84	220.174.918,84	3,46	220.174.918,84	3,46	6.140.821.059,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.217.124.636,00	5.191.790.782,84	197.352.084,00	3,80	197.352.084,00	3,80	4.994.438.698,84
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.224.540.223,00	4.184.950.783,20	99.137.249,63	2,37	99.137.249,63	2,37	4.085.813.533,57
Operações de Crédito - Mercado Externo	992.584.413,00	1.006.839.999,64	98.214.834,37	9,75	98.214.834,37	9,75	908.625.165,27
ALIENAÇÃO DE BENS	20.120.000,00	20.120.000,00	6.250.978,38	31,07	6.250.978,38	31,07	13.869.021,62
Alienação de Bens Móveis	120.000,00	120.000,00	6.060.350,00	5.050,29	6.060.350,00	5.050,29	-5.940.350,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000.000,00	20.000.000,00	190.628,38	0,95	190.628,38	0,95	19.809.371,62
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	45.000.000,00	45.000.000,00	8.472.916,78	18,83	8.472.916,78	18,83	36.527.083,22
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.104.093.195,00	1.104.085.195,00	8.098.939,68	0,73	8.098.939,68	0,73	1.095.986.255,32
Transferências da União e de suas Entidades	1.078.642.559,00	1.078.634.559,00	8.098.939,68	0,75	8.098.939,68	0,75	1.070.535.619,32
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.600.100,00	1.600.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.100,00
Transferências de Instituições Privadas	6.650.536,00	6.650.536,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.650.536,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	17.200.000,00	17.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.200.000,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.441.241.471,00	3.441.241.471,00	378.702.759,75	11,00	378.702.759,75	11,00	3.062.538.711,25
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	50.861.459.727,00	52.844.386.394,11	7.976.485.484,36	15,09	7.976.485.484,36	15,09	44.867.900.909,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	50.861.459.727,00	52.844.386.394,11	7.976.485.484,36	15,09	7.976.485.484,36	15,09	44.867.900.909,75
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	50.861.459.727,00	52.844.386.394,11	7.976.485.484,36	15,09	7.976.485.484,36	15,09	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.156.171.704,86	0,00	0,00	1.156.171.704,86	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	1.156.171.704,86	0,00	0,00	1.156.171.704,86	0,00	0,00

